
 
   

 
Klimaområdet 

 

Resume 

Notatet introducerer Klima-, Miljø- og Teknikudvalget for klimaområdet, 

herunder forvaltningens administration og den politiske styring af 

området. Det styrende på området er Klimastrategi 2035, der sætter 

rammen for Københavns Kommunes klimaindsats frem mod 2035, 

mens den underliggende Klimahandleplan 2026-28 igangsætter 

konkrete initiativer for de første tre år. Klimaområdet er kendetegnet 

ved mulighed for høj grad af politisk handlerum og ved internationalt 

samarbejde. Området udgør 1-5 pct af sagerne i udvalget.  

 

Introduktion til området 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget har det overordnede ansvar for 

klimaområdet. Det er ikke et lovkrav, at kommuner sætter mål for CO2-

reduktion eller har en samlet strategi for forebyggelse af 

klimaforandringer, men det er en opgave, kommunen gerne må påtage 

sig. 

 

Københavns Kommune har i lighed med alle andre kommuner i 

Danmark en klimastrategi. Klimastrategi 2035 blev godkendt af 

Borgerrepræsentationen den 18. september 2025. Med tre 

overordnede målsætninger og 22 delmål sætter strategien ramme og 

retning for kommunens klimaindsats frem mod 2035. De tre 

målsætningerne er: 

 

1. København skal som geografisk område være klimapositiv. Det 

betyder, at der inden for byens grænser skal opfanges mere CO2, 

end der udledes. Hertil skal anvendelsen af biomasse reduceres. 

2. Københavns globale klimaaftryk skal halveres. Det betyder, at de 

globale forbrugsbaserede udledninger skal reduceres med 50 %. 

3. Københavns Kommune skal halvere det globale klimaftryk fra 

kommunens egne indkøb. 

 

Strategien indeholder følgende indsatsområder: Energisystem, 

energiforbrug i bygninger, byggeri og anlæg, mobilitet, fødevarer, 

forbrugsprodukter, rejser og oplevelser, Københavns Kommunes egne 

indkøb samt håndaftryk, der er initiativer uden for København, som fx 

skovrejsning eller opsætning af vindmøller og solceller.  
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Sammen med klimastrategien godkendte Borgerrepræsentationen 

Klimahandleplan for 2026-2028, der er den første af forventeligt tre 

handleplaner, der skal konkretisere de initiativer, som Københavns 

Kommune vil igangsætte for at indfri målsætningerne i Klimastrategi 

2035. I Klimahandleplan 2026-2028 indgår initiativer inden for 

indsatsområderne energiforbrug i bygninger, byggeri og anlæg samt 

kommunens indkøb. 

 

Klimahandleplan 2026-2028 bygger i høj grad videre på erfaringer og 

kendte metoder fra KBH2025 Klimaplanen, hvor adskillige initiativer 

videreføres.  

 

Energistrategi for København 

I september og oktober 2024 godkendte Teknik- og Miljøudvalget og 

Økonomiudvalget Energistrategi for København. Energistrategien 

udgør et bilag til Klimastrategi 2035 og har til formål at skabe de bedste 

betingelser for at realisere klimastrategiens mål om klimapositivitet i 

København i 2035.  

 

Energistrategien er udviklet i samarbejde med aktører med energi- og 

forsyningsaktivitet i København i regi af partnerskabet Energistrategisk 

Forum, der består af Amager Ressource Center (ARC), Cerius-Radius, 

Centralkommunernes transmissionsselskab (CTR), Energinet, HOFOR, 

Ørsted samt Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen og 

Økonomiforvaltningen. Energistrategien sætter retningsgivende 

ambitioner gennem grundprincipper for en række faglige områder og 

omfatter både varmesystemet og elsystemet samt koblingen imellem 

energiproduktion og energiforbrug. Grundprincipperne har karakter af 

hensigtserklæringer og konstateringer af vigtige 

opmærksomhedspunkter i udviklingen af energisystemet.  

 

Energistrategien skal understøtte Københavns Kommunes og energi- 

og forsyningsaktørers arbejde med omstilling af energisystemet mindst 

ti år frem, og arbejdet med implementering af energistrategien følges 

af Energistrategisk Forum. Københavns Kommune har ikke et politisk 

mandat til at påvirke øvrige selskabers indsatser, hvorfor samarbejdet i 

Energistrategisk Forum er essentielt for at indfri realisere 

klimastrategiens mål om klimapositivitet. 

 

Internationalt samarbejde 

Klimaområdet er præget af internationalt samarbejde. Københavns 

Kommune deltager bl.a. i C40, som er et netværk af storbyer, der har 

forpligtet sig til at mindske udslippet af drivhusgasser. Medlemskabet 

er betinget af, at medlemsbyernes klimastrategier eller -planer skal 

være godkendt af C40. Københavns Kommune afventer en endelig 

godkendelse af klimastrategien fra C40.  
 
Kommunens roller og arbejdsform 
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Københavns Kommune har varierende indflydelse og handlerum i 

forhold til klimastrategiens mål og delmål.  

 

Som bygge-, plan- og miljømyndighed er kommunen med til at forme 

byens rum. Aktuelt arbejder Københavns Kommune med at integrere 

klimaperspektivet i kommunens myndighedsområder. Dette gøres bl.a. 

ved at stille klima- og miljøkrav til kommunale og almene byggerier og 

ved at integrere biodiversitets- og klimaindsats i lokalplaner. 

 
Som selskabsejer er Københavns Kommune med til at påvirke 

selskabernes strategi og investeringer. Kommunen er medejer af bl.a. 

HOFOR, ARC, CTR og Vestforbrænding. Her kan kommunen fx bidrage 

til energiomstilling, varmeproduktion og vedvarende energiproduktion 

med vind- og solenergi. 

Kommunen kan også agere i en faciliterende rolle. Her er fokus på 

frivilligt samarbejde med byens aktører i partnerskaber, som fx 

Energispring for ejendomsejere, Københavns Klimapartnerskab for 

byggeri med private bygherrer og Energistrategisk Forum.  

 

Endelig kan Københavns Kommune som virksomhed omlægge egne 

indkøb til lavere klimaaftryk og derved også bidrage til at skubbe 

markedet i en mere klimavenlig retning.   

 

Københavns Kommunes handlerum er størst i rollen som indkøber og 

myndighed, hvor kommunen inden for gældende lov i høj grad selv kan 

beslutte krav og rammer. Handlerummet er mindre i rollen som 

selskabsejer og som facilitator, mens klimaeffekten her potentielt er 

meget større, fordi flere organisationer og aktører er medvirkende til at 

opnå klimamålene.  

 

For at indfri Klimastrategi 2035’s målsætninger er det nødvendigt at 

gennemføre initiativer inden for alle Klimastrategiens indsatsområder 

og på alle de områder, hvor kommunen selv agerer, jf. ovenstående.  

 

Politisk styring af området 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget vil årligt blive forelagt status for 

Klimastrategi 2035, herunder også ift. fremdrift af gældende 

klimahandleplans gennemførelse. Implementering af Energistrategien 

afrapporteres sammen med klimastrategien, herunder igangsættelse af 

nye indsatser, som Københavns Kommune finansierer, eller hvor 

Københavns Kommune har en udførende rolle. 

 

Det politiske handlerum på klimaområdet er i høj grad centreret om 

prioritering og finansiering af nye initiativer. Finansieringen af 

klimaområdet består af en fast bevilling samt løbende finansiering af 

konkrete initiativer. Initiativerne i handleplanerne finansieres løbende i 

forbindelse med budgetforhandlingerne samt af kommunens 

selskaber, der hvor de er udførende. Den årlige afrapportering på 

Klimastrategi 2035 vil give grundlag for, at der politisk kan bestilles 
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budgetnotater til finansiering af initiativerne. Derudover er der også 

initiativer, som finansieres af fx fonde eller internationale samarbejder 

som C40.  

 

I takt med, at initiativerne i Klimahandleplan 2026-28 bliver finansieret, 

kan det også blive relevant at se på initiativer inden for de 

indsatsområder, der ikke indgår i Klimahandleplan 2026-2028. Der er 

udarbejdet et appendiks til handleplanen med yderligere initiativer på 

det forbrugsbaserede område, som kan finansieres ved 

budgetforhandlingerne. 

 

Ud over finansiering af initiativer inden for første handleplansperiode vil 

udvalget løbende blive involveret i udviklingen af den næste 

handleplan, som skal løbe fra 2029-2031.  

 

Ophæng i strategi og vision  

Området er knyttet til og understøttes i Klimastrategien med tilhørende 

handleplan, der begge indgår som en del af strategierne og 

handleplanerne, der skal realiseres visionen Vores København.  
 


